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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na seznámení se s principy a normativními postupy
hodnocení korozní odolnosti antikorozních ocelí po korozních zkouškách. Jsou navrženy
metody pro hodnocení korozní odolnosti materiálu a svaru.
Dále je práce zaměřena na vliv úpravy povrchu vzorků po svařování, vliv moření a pasivace
na životní prostředí. Součástí práce je návrh řešení úpravy povrchu po svařování, tak aby
materiál a svar byly co nejvíce chráněny před vlivy vnějšího prostředí.
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Abstract

The diploma thesis is focused on getting acquainted with the axioms and the standard
methods for the evaluation of corrosion resistance in stainless steel after corrosion tests. They
were suggested the methods for evaluation of corrosion resistance and welding materials.
Also, the thesis focuses on the influence of surface treatment of the samples after welding,
pickling and passivation effects in the environment. Part of this thesis is to propose a solution
of surface treatment after welding so that weld material is well protected from the external
environment.

Keywords

Stainless steel, corrosion, passivation, pickling, corrosion tests, corrosion resistance.

Obsah

I

1. Úvod .................................................................................................................................... 1
2. Rozdělení antikorozních ocelí ............................................................................................. 2

2.1 Vysokolegované chromové oceli ................................................................................. 2
2.2 Chromniklové austenitické oceli ................................................................................. 3
2.3 Dvoufázové chromniklové antikorozní oceli ............................................................... 4
2.4 Vytvrditelné feriticko-austenitické antikorozní oceli .................................................. 5
2.5 Aplikace antikorozních ocelí u dopravních prostředků ............................................... 5

3. Koroze ................................................................................................................................. 6
3.1 Koroze a heterogenní reakce na povrchu ..................................................................... 6
3.2 Koroze za vysokých teplot ........................................................................................... 7

4. Typy koroze......................................................................................................................... 9
4.1 Celková koroze ............................................................................................................ 9
4.2 Nerovnoměrná (místní) koroze .................................................................................... 9
4.3 Biologická koroze ...................................................................................................... 14

5. Vliv svařování na korozní poškození antikorozních ocelí ................................................ 15
5.1 Mezikrystalická koroze .............................................................................................. 15

5.1.1 Feritické antikorozní oceli .................................................................................. 15
5.1.2 Austenitické antikorozní oceli ............................................................................ 17

5.2 Nožová koroze u stabilizovaných a nestabilizovaných typů oceli ............................ 18
6. Pasivace svarových spojů .................................................................................................. 19

6.1 Technologie pasivace ................................................................................................. 19
6.2 Obecné postupy při úpravě povrchu materiálu .......................................................... 20
6.3 Způsoby úprav povrchu ............................................................................................. 20
6.4 Mechanické úpravy povrchu ...................................................................................... 21

6.4.1 Možnosti stabilizace dodatečným tepelným zpracováním ................................. 22
6.4.2 Chemické úpravy ................................................................................................ 22
6.4.3 Metody moření ................................................................................................... 24

6.5 Pasivace ..................................................................................................................... 24
6.6 Náběhové barvy ......................................................................................................... 25
6.7 Experimentální hodnocení vlivu moření .................................................................... 26
6.8 Koroze v důsledku chemické kontaminace povrchu ................................................. 27

7. Principy a normativní postupy experimentálního hodnocení korozní odolnosti............... 28
7.1 Způsoby vyhodnocování korozní odolnosti ............................................................... 28
7.2 Metody sledování struktury ....................................................................................... 30
7.3 Hodnocení korozní odolnosti podle norem ................................................................ 30

8. Příprava zkušebních vzorků a provedení korozních zkoušek ........................................... 32
8.1 Popis hodnoceného experimentu ............................................................................... 32
8.2 Zkoušky v umělé atmosféře ....................................................................................... 36

8.2.1 Zkouška neutrální solnou mlhou ........................................................................ 36
8.2.2 Zkouška neutrální solnou mlhou – zkouška přizpůsobena specifikaci .............. 40
8.2.3 Zkouška oxidem siřičitým s povšechnou kondenzací vlhkosti .......................... 41
8.2.4 Zkouška oxidem siřičitým s povšechnou kondenzací vlhkosti – zkouška
přizpůsobena specifikaci ................................................................................................... 43

9. Vyhodnocení výsledků experimentu korozní odolnosti svarových spojů a materiálu u
antikorozních ocelí ................................................................................................................... 44

9.1 Příprava vzorků pro hodnocení .................................................................................. 44
9.2 Metody hodnocení vzorků po působení zkoušek v umělé atmosféře ........................ 45

9.2.1 Metoda korozních zkoušek na kovových podkladech ........................................ 45
9.2.2 Metoda korozní agresivity atmosfér – klasifikace .............................................. 47

9.3 Vyhodnocení výsledků experimentu korozní odolnosti materiál – svar .................... 48

Obsah

II

9.3.1 Ukázka hodnocení intenzity korozního poškození ............................................. 50
9.3.2 Ukázka hodnocení druhu korozního poškození.................................................. 51
9.3.3 Ukázka hodnocení – stupnice klasifikace korozního poškození povrchu .......... 52

10. Vyhodnocení vlivu pasivace na korozní odolnost materiálu a svaru ............................ 54
10.1 Vyhodnocení zkoušky po působení neutrální solnou mlhou ..................................... 54
10.2 Vyhodnocení zkoušky po působení oxidem siřičitým ............................................... 55
10.3 Celkové vyhodnocení vlivu koroze na vzorky........................................................... 56

11. Vliv na životní prostředí ................................................................................................ 61
11.1 Bezpečnost práce a ochrana životního prostředí ........................................................ 61
11.2 Vliv procesu moření a pasivace na životní prostředí ................................................. 62
11.3 Možnosti regenerace použitých lázní kyselin ............................................................ 62
11.4 Dopady likvidace použitých přípravků na životní prostředí ...................................... 63
11.5 Nové trendy mořících přípravků ................................................................................ 64
11.6 Návrh úpravy povrchu po svařování antikorozních ocelí .......................................... 64

12. Závěr .............................................................................................................................. 65
13. Literatura ....................................................................................................................... 67
14. Seznam obrázků ............................................................................................................. 70
15. Seznam tabulek .............................................................................................................. 71
16. Seznam příloh ................................................................................................................ 72
17. Obsah přiloženého CD .................................................................................................. 77

Úvod

1

1. Úvod

Antikorozní ocel je souhrnný výraz pro nerezavějící oceli, které obsahují minimálně
10,5 % chromu a vykazují odolnost proti korozi. Tyto oceli jsou stále více používané na
místech, kde je nutné nebo vhodné zajistit antikorozní vlastnosti a to pouze pomocí vhodně
zvoleného materiálu.

I přes materiálové řešení eliminace korozního poškození často dochází ke vzniku koroze.
Porušení povrchu může být následkem tepelného ovlivnění materiálu při svařování, tepelném
zpracování a tváření za tepla, které má za následek vznik oblastí, které jsou ochuzeny o chrom
v povrchové vrstvě oceli. Dále to může být mechanické poškození či znečištění povrchu
částicemi a to při zpracování (ohýbání, lisování, rovnání, dělení, strojní obrábění aj.). Na
konec to může být při nevhodném skladování, manipulaci nebo při chemickém působení na
materiál. Pokud je pasivní vrstva jakýmkoliv způsobem narušena, musí se zajistit vznik nové
pasivní vrstvy.

Pasivní vrstvou je velmi tenká povrchová vrstva oxidů legujících prvků, zejména chromu.
Tloušťka vrstvy se postupem času zvyšuje. Při zpracování oceli muže dojít k menšímu či
většímu poškození této vrstvy, proto je třeba povrchovou vrstvu obnovit. To se děje tak, že ke
kvalitní pasivní vrstvě může dojít, pokud působí oxidační prostředí na kovově zcela čistý
povrch. Nejvhodnějším způsobem, jak se dají odstranit například oxidické vrstvy, povrchové
vrstvy ochuzené o chrom, svarové okuje, náběhové barvy, do povrchu zalisované kovové
částice a jiné nečistoty, je chemická úprava povrchu (moření). Proces obnovení pasivity
povrchové vrstvy se nazývá moření či samotná pasivace. Při kontaktu se vzdušným kyslíkem
jde o tzv. autopasivaci.

V experimentální části diplomové práce se řeší otázka, jak nejlépe upravit povrch vzorků
po svařování, aby co nejvíce odolali korozním zkouškám v umělé atmosféře. Umělou
atmosférou se rozumí přímořská atmosféra, kterou simuluje zkouška neutrální solnou mlhou a
průmyslová atmosféra, kterou simuluje zkouška oxidu siřičitého s povšechnou kondenzací
vlhkosti. Zkušební vzorky byly zhotoveny z feritické nestabilizované, feritické stabilizované a

[…]

zkouškách, ale často není možné použít typické tvary vzorků, které jsou uvedeny v normách
nebo v odborné literatuře, ale je potřeba vzorky přizpůsobovat konkrétní požadavkům a s tím
pak souvisí jejich hodnocení.

Cílem experimentální části práce bylo nalézt metody hodnocení korozní odolnosti a
zhodnotit vzorky, které byly po svařování a úpravě povrchu svar – materiál podrobeny
korozním zkouškám v umělé atmosféře. Umělou atmosférou se rozumí simulována přímořská
atmosféra, což představuje zkouška neutrální solnou mlhou a průmyslová atmosféra, která
byly vyvolána působením oxidu siřičitého povšechnou kondenzací vlhkosti.

Následně jsem provedla vyhodnocení výsledků experimentálního studia korozní odolnosti
svarových spojů a materiálu u antikorozních ocelí podle mnou navržených metod. První
z nich je metoda korozních zkoušek na kovových podkladech (hodnocení vzorků a výrobků
podrobených korozním zkouškám). Jde o stanovení stupně ochrany Rp za použití fotografií
jako standardu na porovnávání se zkušebními vzorky a stanovení stupně změny vzhledu RA za
pomocí tabulky, tj. subjektivní posouzení stupně znehodnocení povrchu korozí. Druhou
metodou je metoda korozní agresivity atmosfér (klasifikace). Hodnocení bylo provedeno za
pomocí pěti stupňů korozního poškození.
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Pro vyhodnocení výsledků zkoušek bylo použito:
• vzhledu celých vzorků po odstranění povrchových korozních zplodin po obou

zkouškách
• detailu koutového svaru po obou zkouškách
• makroskopického hodnocení povrchů tupého svaru obou zkoušek
• makroskopického metalografického hodnocení koutového a tupého svaru po

zkouškách SO2, typ koroze – důlková
• mikroskopického metalografického hodnocení vzorků po obou zkouškách, typ

koroze: mezikrystalická, plošná, důlková

Do hodnocení jsem doplnila i typy korozního poškození u jednotlivých vzorků. Rozbory
prokázaly poškození povrchu různými mechanizmy, zjištěna byla mezikrystalická, plošná a
důlková koroze. Nejvíce koroznímu poškození odolává austenitická nestabilizovaná ocel a
nejméně feritická nestabilizovaná antikorozní ocel. Pozitivní vliv pasivace se projevil a to
opět u austenitické nestabilizované oceli.

V závěru experimentální části jsem uvedla způsoby regenerace použitých lázní kyselin,
protože samotná likvidace použitých lázní, odpadních vod, s sebou nese zátěž pro životní
prostředí. Používané prostředky obsahují kyselinu nebo směs kyselin, proto jsou
klasifikovány jako žíraviny a jedy. A nakonec jsem navrhla úpravu povrchu pro svařování
antikorozních ocelí a to chemickou cestou. Jedná se o mořící proces, kde se používá pasta
nebo gel. Tuto metodu mohou provádět firmy, které nemají příslušná oprávnění. Podmínkou
je, že proces se používá na malé části či plochy.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symboly:

∆G změna volné entalpie [J mol-1]

∆H0 změna entalpie [J mol-1]

∆S0 standardní entropie [J K-1]

T termodynamická teplota [K]

∆G0 změna standardní volné entalpie, která je
vztažená 1mol jedné z reagujících látek [J mol-1]

J aktivační kvocient [-]

K rovnovážná konstanta [-]

T termodynamická teplota [K]

R plynová konstanta, R = 8,3144 ± 0,001 [J mol-1K-1]

k rychlostní konstanta [-]

A konstanta, frekvenční faktor [-]

E* aktivační energie [J mol-1]

Zkratky:

TOO tepelně ovlivněná oblast

TIG technologie svařování s netavící se titanovou elektrodou
(Titan Inert Gas)

WPS předepsaný technologický postup
(Welding Procedure Specifications)

BOZP bezpečnost, ochrana a zdraví při práci
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Příloha č. 1
Ukázka hodnocení stupně změny vzhledu RA, tj. materiálu a svaru

Po korozních zkouškách bylo použito hodnocení detailů svarů – vizuální hodnocení.

Ukázka hodnocení stupně změny vzhledu detailu svaru, tj. svar – materiál

svar (x) / materiál (s) svar (z) / materiál (s)

svar (x) / materiál (c) svar (s) / materiál (c)

svar (s) / materiál (s) svar (z) / materiál (c)

svar (x) / materiál (x) svar (c) / materiál (c)
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Příloha č. 2
Stupnice klasifikace korozního poškození povrchu

Hodnocení zadní strany zkušebního vzorku, kde stupeň C1a C5 nebyl nalezen mezi
zkušebními vzorky.

Ukázka hodnocení stupňů C2 – C4

stupeň C2 stupeň C3

stupeň C4
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Příloha č. 3
Stupnice klasifikace korozního poškození povrchu

Hodnocení přední strany zkušebního vzorku, kde stupeň C1nebyl nalezen mezi zkušebními
vzorky.

Ukázka hodnocení stupňů C2 – C5

stupeň C3

stupeň C4 stupeň C5

stupeň C2
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Příloha č. 4
Stupnice klasifikace korozního poškození povrchu

Hodnocení boční strany zkušebního vzorku, kde stupeň C5 nebyl nalezen mezi zkušebními
vzorky.

Ukázka hodnocení stupňů C1 – C4

stupeň C1 stupeň C2

stupeň C3 stupeň C4
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17. Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje následující složky:

• Celistvé vzorky
o Zkouška solnou mlhou – část 1
o Zkouška solnou mlhou – část 2
o Zkouška oxidem siřičitým

• Detail koutového svaru

o Zkouška solnou mlhou – část 1
o Zkouška solnou mlhou – část 2
o Zkouška oxidem siřičitým