Posudek diplomové práce

Vliv pasivace povrchu na korozní odolnost svarů antikoročních ocelí

Autor práce: Bc. Markéta Kličošová

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Eva Schmidová, Ph.D.

Diplomová práce byla věnována studiu postupů pasivace svarových spojů vybraných typů antikoročních ocelí, při zaměření na chemickou pasivaci a vliv na životní prostředí. Ztráta pasivačních schopností po svařování představuje často omezení použitelnosti feritických nestabilizovaných ocelí pro svařované konstrukce. Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení několika variantních postupů úprav povrchů po svařování. Na základě výsledků série korozních zkoušek autorka souhrnně posuzovala vlivy technologické, materiálové a geometrické, tj. vliv uspořádání spojů a dostupnosti ploch pro finální úpravy.

Teoretickou část autorka v souladu se zadáním práce zaměřila na představení sortimentu antikoročních materiálů a na problematiku korozního poškození. Další části teoretické studie jsou již věnované užší řešené problematice, tj. samotnému procesu poškození materiálů při svařování a principům a postupům pasivace antikoročních ocelí po svařování. Autorka přistupovala k zadanému problému aktivně; práce si vyžádala samostatný a často i kritický přístup k dostupným zdrojům informací. I když se autorka nevyhnula několika nepřesným formulacím nebo opakování obecních informací a práce není studií podstaty procesů, provedené zpracování představuje ucelený a přehledný materiál k dané problematice. Tato část práce je doplněna vlastním experimentem a vyhodnocením působení běžně používaných přípravků pro chemickou pasivaci.

Stěžejní částí práce je vyhodnocení výsledků korozních zkoušek, které měla autorka k dispozici; požadováno bylo komplexní posouzení z pohledu zavedených normativních přístupů a návrh vlastních ukazatelů tak, aby byly vypovídající u konkrétního svařovaného uzlu. Pozitivně hodnotím detailní zpracování této části práce. Práce s experimentálními výsledky si vyžadovala průběžné studium použitých metod hodnocení, především z oblasti materiálového inženýrství. Autorka provedla vlastní souhrnné hodnocení, kde se částečně (na základě kritického posouzení vypovídajících možností v daném případě) inspiruje normativními postupy. V rámci obhajoby práce by měla autorka souhrnně vysvětlit postup rozlišení jednotlivých druhů a intenzity korozního poškození, které uvádí v přehledových tabulkách.

Ve finální části práce se autorka věnuje ekologickému hledisku na aplikaci chemické pasivace svarů, otázkám regenerace, likvidace přípravků.

Celkově je práce na velice dobré formální i grafické úrovni. Vytknout lze některá diskutabilní tvrzení (kupř. „...plošná koroze je viditelná až při pozorování mikroskopem.“ na str.58), z formálních chyb kupř. chybějící měřítko u fotodokumentace z metalografických analýz. Po obsahové stránce práce splňuje zadání.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a ji hodnotím známkou

- výborně -

V Pardubicích dne 06. 06. 2011

Doc. Ing. Eva Schmidová, Ph.D.